
Data e protocollo: vedi segnatura                                                               

All’Albo e al sito web dell’Istituto

All’Amministrazione Trasparente
Agli Atti

OGGETTO:  Determinazione di affidamento diretto, mediante indagine conoscitiva di mercato, ai
sensi  dell’art.  36  comma  2,  lettera  a),  del  D.Lgs  n.  50/2016  -  PON  FESR  “Digital  Board:
trasformazione  digitale  nella  didattica  e  nell'organizzazione”  per  l’acquisto  di  materiale
pubblicitario.

PROGETTO 13.1.2A-FESRPON-VE-2021-441
PIANO OPERATIVO NAZIONALE 2014-2020

CUP: C79J21046520006
CIG:   Z2535D27A0

ASSE II Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT
EU  Asse V –  Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti
della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare
una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” –  Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una
ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione
digitale nella didattica e nell’organizzazione”Avviso pubblico prot. n. 28966 del 6/9/2021 per la
trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione.

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

VISTO  l’avviso del M.I. numero 28966 del 06 settembre 2021 relativo al FESR REACT EU
“Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione”;

1/4

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
R

IS
T

IN
A

 F
E

R
R

A
Z

Z
A

VRIC84600R - AE3D691 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002329 - 20/04/2022 - VI.2 - U



VISTO l’inoltro della Candidatura n.1068815 all'Autorità di Gestione da parte di codesto Istituto
avvenuto in data 15/09/2021;

VISTA  la  nota  M.I.U.R.  prot.  n°  AOODGEFID/0042550  del  2.11.2021  relativa
all’autorizzazione del Progetto dal titolo “Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale
della  didattica  e dell’organizzazione  scolastica”  con codice identificativo  13.1.2A-FESRPON-
VE-2021-441, con la quale si assegna a codesto Istituto il finanziamento complessivo di  612,85
IVA inclusa per l'acquisto di materiale pubblicitario relativo al progetto stesso;

VISTA la delibera del C.d.I. n. 12 del 29/11/2021 di approvazione del progetto in oggetto e con
la quale si stabiliva di procrastinare per ragioni tecniche l’assunzione in Bilancio del Progetto
PON in oggetto alla data del 10/01/2022;

VISTO  il  provvedimento  dirigenziale  prot.  n.  6234  del  02/12/2021,  con  cui  si  decretava  di
procrastinare per ragioni tecniche l’assunzione in Bilancio del Progetto PON in oggetto alla data
del 10/01/2022;

VISTO  il decreto di assunzione in bilancio del progetto PON FESR ASSE V- codice13.1.2A-
FESRPON-VE-2021-441 -Tipologia  “Dotazione  di  attrezzature  per  la  trasformazione  digitale
della didattica e dell’organizzazione scolastica” prot. n. 91 del 10/01/2022; 

VISTA  la  lettera  di  autorizzazione  all’attuazione  del  progetto,  prot.  M.I.  numero
AOODGEFID/0042550 del 02 novembre 2021;

VISTO  il  provvedimento  prot.  n.844  del  08/02/2022  con  il  quale  è  stato  nominato  il
Responsabile Unico del Procedimento (RUP);

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione
del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per
la semplificazione amministrativa";

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  8  marzo  1999,  n.  275,  concernente  il
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della
legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTE le  Disposizioni  e  istruzioni  per  l’attuazione  delle  iniziative  cofinanziate  dai  Fondi
Strutturali Europei 2014-2020, ed. 2020;

VISTO l’art.  32,  comma 2,  del  D.Lgs.50/2016,  il  quale  prevede che  “nella  procedura di  cui
all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto
tramite determina  a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove
richiesti”;

VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017, con delibera del Consiglio
del 1 marzo 2018, recanti Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario
invia diretta,« la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini  di mercato,  di

2/4

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
R

IS
T

IN
A

 F
E

R
R

A
Z

Z
A

VRIC84600R - AE3D691 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002329 - 20/04/2022 - VI.2 - U



offerte precedenti  per  commesse  identiche  o   analoghe  o  all’analisi  dei  prezzi  praticati  ad
altre  amministrazioni.  In  ogni  caso,  il  confronto  dei  preventivi  di  spesa  forniti  da  due  o più
operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di concorrenza»;

PRESO ATTO del principio di rotazione sancito dall’art. 36, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 e
di  quanto  in  merito  previsto  dalle  Linee  Guida  ANAC  n.  4  e  successivi  aggiornamenti  e
integrazioni,  con la presente indagine di mercato non si intende operare alcuna limitazione in
ordine al numero di operatori economici ai quali indirizzare richiesta di preventivo di spesa e
pertanto  l’invito  sarà  rivolto  a  quanti  avranno  validamente  risposto  alla  manifestazione
d’interesse;

DATO  ATTO della  necessità  di  affidare  nell'ambito  del  progetto  PON  FESR  ASSE  V-
codice13.1.2A - FESRPON - VE-2021 -441 la  fornitura di  MATERIALE PUBBLICITARIO,
così come previsto dal progetto, per un importo complessivo massimo pari a  € 502,34 oltre ad
IVA;

VISTO  l’art.  1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art.  1,
comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali
centrali  e  periferiche,  ivi  comprese  le  scuole  di  ogni  ordine  e  grado,  sono  tenute  ad
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

VERIFICATO che, relativamente ai prodotti di cui in premessa, non sono presenti Convenzioni
attive sulla piattaforma “Consip”, come risulta dalle stampe assunte agli atti del 20/04/2022;

DATO ATTO che,  nell’ambito  degli  accordi  quadro  stipulati  da Consip s.p.a.  e  dello  SDAPA
realizzato  e gestito da Consip s.p.a.,  non risultano attive iniziative aventi  ad oggetto interventi
comparabili con quelli da affidare con la presente procedura (come da stampe assunte agli atti del
20/04/2022);

CONSIDERATO che l'attuazione del  progetto  PON codice 13.1.2A FESRPON-VE-2021-441 -
Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione
Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione deve
avvenire in piena corrispondenza e nei termini rispetto a quanto indicato nella nota nota MIUR Prot.
AOODGEFID/0042550  del  2.11.2021  di  autorizzazione  progetto  e  nel  relativo  Avviso,  con  il
Manuale operativo di gestione e con le disposizioni emanate dall’Autorità di gestione;

TENUTO CONTO, pertanto, dell’urgenza di realizzazione del progetto in oggetto entro i termini e
secondo le tempistiche prestabiliti;
VISTO  il proprio Regolamento per l’attività negoziale che disciplina la fornitura di beni e servizi
approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 26/02/2019, così come modificato con Delibera del
C.d.I. n. 15 del 29/11/2021;

VISTO il P.T.O.F. per il triennio 2019/2022 approvato dal Consiglio d’Istituto;
VISTO il Programma Annuale per l'esercizio finanziario 2022 approvato dal Consiglio d’Istituto nella
seduta del 14/02/2022;

VISTO il  Decreto Interministeriale n.  129 del 28 agosto 2018 (Regolamento di Contabilità per le
Istituzioni scolastiche);

VISTI gli atti relativi all'indagine di mercato condotta nei confronti di n.7 Ditte presenti in Me.PA., al
fine  di  individuare  l'peratore  economico  cui  affidare  per  un  importo  massimo  di  €  612,85  IVA
compresa la fornitura di materiale pubblicitario (targhe, etichette e penne personalizzate) di cui al
suddetto  progetto  PON  FESR  ASSE  V-  codice13.1.2A-FESRPON-VE-2021-441  -Tipologia
“Dotazione  di  attrezzature  per  la  trasformazione  digitale  della  didattica  e  dell’organizzazione
scolastica”(prott. dal n. 1921 al n. 1928 del 02/04/2022), in modo tale da operare nel rispetto dei
principi di non discriminazione, parità di trattamento e trasparenza;

3/4

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
R

IS
T

IN
A

 F
E

R
R

A
Z

Z
A

VRIC84600R - AE3D691 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002329 - 20/04/2022 - VI.2 - U



VISTE le  Offerte pervenute nei  termini  da parte degli Operatori  economici  interpellati  a seguito delle
suddette  richieste di preventivo

- prott. n. 2025 del 05/04/2022- ditta  GGS S.R.L. con sede legale in via Imperia n.3 a Catania (CT) e
P.IVA 05502380875;

- prot.  n.2088 del  08/04/2022- ditta  ASSINFONET S.R.L.  con sede leg.  In  Galleria  Europa 23 ad
Abbiategrasso (MI) e P.IVA 13286770154;

- prot. n.2114 del 08/04/2022 -ditta LASER DI MAGDALENA TIMU con sede leg. In v.le F. Crucioli
25 a Teramo (TE) e C.F. TMI MDL 73S62 Z129K - P.Iva 01987900675;

CONSIDERATO che il il criterio previsto di scelta tra le offerte pervenute è quello del  del prezzo
più basso      ;

VALUTATO che, in base all'indagine di mercato citata, l'Offerta della ditta LASER DI MAGDALENA
TIMU con sede leg. In v.le F. Crucioli 25 a Teramo (TE) e C.F. TMI MDL 73S62 Z129K  e P.Iva
01987900675, è risultata essere rispondente a quanto richiesto e che l'importo complessivo richiesto pari
ad € 389,00  oltre ad IVA è il più basso tra le offerte pervenute nei termini e rientra nel limite di spesa
previsto per la fornitura in questione;

VERIFICATO che  la  suddetta  spesa  trova  copertura  nel Programma  Annuale  per  l'esercizio
finanziario 2022 approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 14/02/2022;

VERIFICATA la regolarità del DURC della ditta  LASER DI MAGDALENA TIMU ;

DETERMINA

• di  autorizzare,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lett.  a),  del D.Lgs.  50/2016, l’affidamento
diretto  della  fornitura  aventi  ad  oggetto “Materiale  pubblicitario”,  quali  targhe,  etichette
adesive  e  penne  personalizzate  nell'ambito  del  progetto  PON  FESR  ASSE  V-
codice13.1.2A-FESRPON-VE-2021-441 -Tipologia “Dotazione di  attrezzature  per  la
trasformazione digitale  della didattica  e  dell’organizzazione scolastica”,  all’operatore
economico LASER DI MAGDALENA TIMU con sede leg. In v.le F. Crucioli 25 a Teramo
(TE) e C.F. TMI MDL 73S62 Z129K  e P.Iva 01987900675, per un importo complessivo
pari ad € 389,00 oltre ad IVA (pari ad € 474,58);

• di autorizzare la spesa complessiva € € 474,58 IVA inclusa, da imputare sul capitolo P01/37
dell’esercizio finanziario 2022; 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 
sensi della normativa sulla trasparenza.

 
           LA DIRIGENTE SCOLASTICA

  ( prof.ssa Cristina Ferrazza)
         Documento firmato digitalmente ai sensi del 

c.d. “Codice dell'Amministrazione digitale”   

4/4

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
R

IS
T

IN
A

 F
E

R
R

A
Z

Z
A

VRIC84600R - AE3D691 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002329 - 20/04/2022 - VI.2 - U


		2022-04-20T10:06:39+0200
	CRISTINA FERRAZZA




